[image: image1.png]

 Администрация МО Юрьев – Польский район
КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И

ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
601800 г. Юрьев-Польский, ул.Шибанкова,33   тел.(49 246), факс (49 246) 2-31-63, 2-30-00

РЕШЕНИЕ
17.02.2020г.
                             №6                     г.Юрьев-Польский

«О задачах по  подготовке сил и средств ТЗ РСЧС Юрьев-Польского района  к пожароопасному сезону 2020года  и профилактических мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов, находящихся в опасной зоне, охраны лесных массивов, организации борьбы с природными пожарами в 2020году».
В соответствии с решением КЧС и ОПБ администрации Владимирской области от 04.02.2020 № 5 «О задачах по подготовке органов управления сил и средств РСЧС к пожароопасному сезону 2020 года и выполнению профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов, находящихся в зоне повышенной пожарной опасности, охраны лесных массивов (в том числе и бесхозных) и мерах по организации борьбы с природными пожарами в 2020 году»  и в  целях совершенствования работы по предупреждению и организации тушения лесоторфяных пожаров, обеспечения защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами, обеспечения готовности органов управления, сил и средств территориального звена территориальной подсистемы РСЧС к пожароопасному сезону     КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1. Рекомендовать главам администраций поселений, МКУ  «ЦМУ г.Юрьев-Польский»,   МКУ «Служба по благоустройству города»

1.1. До 20.03.2020г. спланировать и провести работу по приведению в пожаробезопасное состояние территорий населенных пунктов, садоводческих товариществ, учреждений с массовым пребыванием людей, уделив особое внимание объектам и территориям,  подверженным угрозе лесных пожаров и травяных палов.

1.2.В течение пожароопасного периода организовать и провести в целях контроля очистки территорий совместно с ГКУ «Юрьев-Польское лесничество», ОНД и ПР по Юрьев-Польскому и Кольчугинскому районам, муниципальным земельным контролем  плановые осмотры, обследования участков,  в том числе прилегающих к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивших остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, отделения леса противопожарной минерализованной полосой или иным противопожарным барьером, а также принятия собственниками сельскохозяйственных угодий мер по их защите от зарастания сорной растительностью, деревьями и кустарниками, своевременному проведению сенокошения на сенокосах.

1.3. В течение пожароопасного периода совместно с ОМВД по Юрьев-Польскому району,  ГКУ «Юрьев-Польское лесничество», ОНД и ПР по Юрьев-Польскому и Кольчугинскому районам обеспечить организацию и проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований территории в части соблюдения порядка выжигания сухой травянистой растительности, порядка использования открытого огня и разведения костров, а также оперативной проверки термических точек, обнаруженных средствами космического мониторинга.

1.4. В течение пожароопасного периода принять меры по недопущению несанкционированных палов травы и сжигания мусора, нарушений мер пожарной безопасности на территориях населенных пунктов, для чего содействовать созданию добровольной пожарной охраны, оказывать ей поддержку при осуществлении своей деятельности и организовать взаимодействие в целях ее привлечения к ликвидации загораний по причине неконтролируемых палов сухой растительности.

1.5. В течение пожароопасного периода в рамках осуществления контрольных функций обеспечить реализацию Закона Владимирской области от 14.02.2003 № 11-03 «Об административных правонарушениях во Владимирской области» в части привлечения к административной ответственности виновных лиц за сжигание сухой растительности и мусора, информацию о фактах привлечения предоставлять на имя председателя КЧС и ОПБ района для предоставления информации в КЧС и ОПБ области.
1.6. В течение пожароопасного периода активировать работу по выявлению и привлечению к административной ответственности в порядке п. 7 ст. 7 Закона Владимирской области от 14.02.2003 № 11-03 «Об административных правонарушениях во Владимирской области» лиц, виновных в совершении административного правонарушения.

1.7.Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к месту возможного загорания и пожара. Обеспечить наличие необходимого запаса воды в населенных пунктах для целей пожаротушения. Обеспечить свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения, расчистку и углубление имеющихся водоемов, а также обустройство их пирсами для забора воды пожарными автомобилями. Проработать вопрос обустройства открытых источников водозабора и подъездных путей к ним, оборудование пикниковых зон в непосредственной близости от лесных массивов, проведение массовых весенних субботников, формирование и применение сводных отрядов поливомоечной техники для профилактики и борьбы с природными пожарами.

1.8.До 17.02.2020г. уточнить состав сил и средств, предназначенных для реагирования на возникновение ЧС, связанных с природными пожарами, а также данные о количественном и качественном состоянии инженерной, водоподвозящей и иной приспособленной техники,  на территории муниципального образования, в том числе привлекаемой на договорной основе. Обеспечить готовность не менее одной единицы приспособленной, водоподвозящей, водоподающей техники в каждом сельском поселении, для ликвидации возгораний сухой растительности. Сведения о достаточности финансовых резервов на подготовку и проведение пожароопасного периода, о выделяемой технике по договорам и соглашениям участниками лесных отношений, о количестве ДПД на территориях и их оснащенности представить в отдел ГО и ЧС района для предоставления сводных сведений на имя председателя КЧС и ОПБ области (через Главное управление).
1.9. До 13.04.2020г. совместно с ГКУ «Юрьев-Польское лесничество» провести инвентаризацию всех участков лесного фонда, прилегающих к населенным пунктам и объектам экономики, оценить их фактическое состояние и завершить проведение противопожарных мероприятий, обеспечивающих противопожарную защиту населённых пунктов, объектов экономики, летних – оздоровительных учреждений,  попадающих в зону высокой пожарной опасности:

1.10.Уточнить необходимые запасы финансовых и материальных ресурсов, обеспечивающих выполнение мероприятий по предупреждению и ликвидации лесоторфяных пожаров. Сведения о резервах материальных ресурсов и финансовых средств, выделяемых для проведения работ по предотвращению и тушению лесных и торфяных пожаров до 20.02.2020г. представить в отдел ГО и ЧС для  представления  в Главное управление МЧС области.

1.11.В течение пожароопасного периода  обеспечить своевременное информирование населения через средства массовой информации о пожарной обстановке на подведомственной территории, правилах поведения в лесу и мерах безопасности при возникновении лесных и торфяных, пожаров, а также о порядке действий при проведении экстренной эвакуации в безопасные районы.

1.12.Постоянно   осуществлять контроль деятельности предприятий и организаций участников лесных отношений по выполнению возложенных на них обязательств по обеспечению, противопожарной охраны лесов на арендуемых территориях. Оказывать им содействие в работе по укомплектованию ПХС личным составом и привлечению на договорной основе дополнительных сил и средств для тушения лесных и торфяных пожаров.

           1.13. До начала пожароопасного периода спланировать работу оперативных групп для мониторинга и контроля обстановки и наблюдения за пожарной обстановкой на территории населенных пунктов и в лесах, обеспечить оперативную передачу полученной информации по линии поселения-ЕДДС-ЦУКС в соответствии с установленными формами.

1.14. В выходные и праздничные дни в период сложной пожарной обстановки предусмотреть необходимые меры, обеспечивающие поддержание в постоянной готовности органов управления, формирований, техники и средств пожаротушения, предназначенных для реагирования на природные пожары.
1.15. Совместно с территориальными органами МВД России, ГКУ «Юрьев-Польское лесничество», лесопользователями и арендаторами  спланировать меры по ограничению (прекращению) доступа населения и автотранспорта в леса и торфяные месторождения при неблагоприятных погодных условиях

1.16. До 24.02.2020г. представить в КЧС и ОПБ района  (через отдел ГО и ЧС ) копии договоров на выделение ГСМ, продовольствия, автомобильной и тяжелой техники, организации жизнеобеспечения населения в случае приведения эвакуации.
           1.17. До начала пожароопасного периода спланировать и организовать информационную работу с населением, в том числе проведение собраний и сходов с гражданами по вопросу соблюдения требований безопасности в пожароопасном сезоне 2020 года.
1.18.До 13.04.2020 спланировать мероприятия по покосу (уборке сухостоя) на ведомственной территории, направленные на обеспечение пожарной безопасности на бесхозяйных территориях, которые заросли бурьяном и представить сведения в отдел ГО и ЧС для информирования КЧС и ОПБ области.

1.19. В течение пожароопасного периода  обеспечить информирование населения и размещения в СМИ и рекламе сотовых телефонов ПДУ и РДС, для оперативного информирования об обнаружении очагов возгораний.

  1.20. Ежемесячно до 10 числа каждого месяца в течении пожароопасного периода размещать  в средствах массовой информации, на сайтах  обращения к жителям о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности и запрете несанкционированного выжигания сухой травянистой растительности.

1.21.До 24.02.2020г. совместно с органами лесного и земельного контроля обеспечить актуализацию списка собственников земель, прилегающих к лесным насаждениям.

1.22.До начала и в период пожароопасного периода совместно с ГКУ «Юрьев-Польское лесничество», лесопользователями и арендаторами лесных территорий  организовать работу по информированию населения, в том числе посредством организации и проведения собраний о соблюдении требований Правит пожарной безопасности в лесах, утвержденных Постановлением Российской Федерации от 03.06.2007 № 417.

1.23. При повышении класса пожарной опасности до 4 и 5класса  вводить особый противопожарный режим и ограничивать посещение лесов населением.

1.24.До 20.03.2020г. в соответствии с требованиями пунктов 487, 491 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 разработан, и утвердить паспорта пожарной безопасности на населенные пункты, подверженные угрозе лесных пожаров.
1.25.До 27.04.2020г. завершить оборудование противопожарных полос, противопожарных барьеров в местах примыкания сельскохозяйственных угодий со стерневым фоном к населенным пунктам и участкам лесного фонда по границам населенных пунктов и сельскохозяйственных угодий. Особое внимание обратить на объекты, расположенные в лесных массивах или на территориях, прилегающих к ним.

2. Рекомендовать руководителям Юрьев-Польского филиала ГАУ  Владимирской области «Владлесхоз»  , ГКУ Владимирской области  «Юрьев-Польское лесничество» ,  ООО «Юрьев-Лес» , других лесозаготовительных организаций и других предприятий района, имеющих в пользовании леса,  и владельцам лесного фонда:

2.1.До 24.02.2020г.  принять нормативные правовые акты по подготовке сил и средств к предстоящему пожароопасному периоду. Всю имеющуюся пожарную технику и пожарно-технические средства в течение всего пожароопасного периода содержать в состоянии повышенной готовности к применению в любых условиях складывающейся обстановки.

2.2. До 05.04.2020   спланировать и организовать проверку готовности сил и средств к ликвидации лесных и торфяных пожаров, а также контроль за проведением противопожарных, инженерно-технических мероприятий в лесных массивах.

2.3. На весь пожароопасный период организовать дежурство, а при резком ухудшении обстановки – обязательное круглосуточное дежурство руководящего состава. Информацию о порядке организации дежурства и связи с дежурной службой до 15.04.2020 представить в ЕДДС района.

2.4. Определить персональную ответственность должностных лиц за предоставление своевременной достоверной информации по линии ЕДДС и  ежедневных докладов к 8.00 и 20.00 часам  о состоянии пожарной обстановки на подведомственной территории с последующим письменным подтверждением.
uu ввв
2.5. Организовать и поддерживать постоянное взаимодействие с администрациями поселений  по вопросам предупреждения  и тушения лесо – торфяных пожаров на договорной основе.

2.6. Повысить эффективность ведения пропагандистской работы среди населения по вопросам соблюдения правил поведения в лесу и мер безопасности при возникновении лесных и торфяных пожаров.

3. Рекомендовать ОМВД России по Юрьев-Польскому району (Адамсон В.В.)   совместно с ГКУ Владимирской области  «Юрьев-Польское лесничество»(Путин В.В.) :

- сформировать оперативные группы по выявлению и пересечению фактов нарушений правил пожарной безопасности  в лесах;

- быть готовым совместно с формированиями лесоохраны к проведению ограничительных мер по доступу в лесные массивы в период повышенной пожарной опасности и оперативно-следственных мероприятий по выявлению виновных в возникновении пожаров.

4. Управлению образования администрации МО Юрьев-Польский район, руководителям образовательных учреждений организовать разъяснительную работу по предупреждению природных пожаров,  правилам поведения в лесу, соблюдению мер пожарной безопасности   в весеннее –летний период.

5. Рекомендовать ЛТЦ  г. г.Юрьев-Польский  МЦТЭТ г.Кольчугино филиала во Владимирской и Ивановской областях ПАО «Ростелеком» (Глуцкий Д.В.)  в течении пожароопасного периода:

- обеспечить на договорной основе лесохозяйственным,  пожарным подразделениям первоочередную, круглосуточную и устойчивую  проводную связь, предусмотреть оперативное приведение в готовность средств радиосвязи на случай выхода из строя телефонных линий электросвязи связи.

6. Рекомендовать ГБУЗ ВО «Юрьев-Польская ЦРБ» (Кудряшова Е.А.) обеспечить предоставление необходимой всесторонней медицинской помощи населению, пострадавшему в результате воздействия на них последствий природных  пожаров.

7. Отделу по делам ГО и ЧС администрации МО Юрьев – Польский  район (Малышев А.В.) :

-   провести уточнение и переработку Плана предупреждения и ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период возникновения природных пожаров на территории района в 2020году в соответствии с методическими рекомендациями и согласовать их с Главным управлением МЧС России по Владимирской области;
- до 01.04.2020 совместно с отделом инспекции Гостехнадзора   уточнить наличие, местонахождение и техническое состояние специальной  техники, которая может быть привлечена для тушения лесных и торфяных пожаров;.

- периодически проводить контроль готовности сил и средств предприятий (независимо от форм собственности), предназначенных для тушения лесных и торфяных пожаров, к действиям по предназначению;

-возложить персональную ответственность за сбор, обобщение и передачу информации по линии ЕДДС_ЦУКСГУ МЧС области  на начальника ЕДДС (Новиков Д.Е.);

10. Рекомендовать ПСЧ-80 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области (Ахметзянов И.А.), ОНД и ПР по Юрьев-Польскому и Кольчугинскому  районам (Игнатьев В.В.) :

- оказать содействие муниципальным образованиям по вопросам создания в населенных пунктах запасов первичных средств пожаротушения и добровольных пожарных формирований;

- в течение пожароопасного сезона принять участие в проведении работы и занятий с населением по вопросам профилактики пожаров в населенных пунктах и лесных массивах;

- при привлечении сил и средств государственной противопожарной службы к участию в тушении лесных и торфяных пожаров организовать перераспределение сил и средств пожарных гарнизонов для безусловного обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов на территории района.

- активизировать работу государственных инспекторов по пожарному надзору по применению административной и уголовной практики за нарушение требований пожарной безопасности.

11. Рекомендовать ГУП ДСУ-3 «Юрьев-Польское ДРСУ» (Иванов В.М.) организовать выполнение мероприятий по очистке полос отчуждения автомобильных дорог, зон отдыха и обеспечить их противопожарное состояние.
12.Рекомендовать руководителям предприятий и организаций сельскохозяйственного назначения:

12.1. До 27.04.2020г. завершить оборудование противопожарных полос, противопожарных барьеров в местах примыкания сельскохозяйственных угодий со стерневым фоном к населенным пунктам и участкам лесного фонда по границам населенных пунктов и сельскохозяйственных угодий. Особое внимание обратить на объекты, расположенные в лесных массивах или на территориях, прилегающих к ним, с предоставлением информации В КЧС и ОПБ района.

12.2.До 20.03.2020г. сформировать оперативные группы, оснащенные специальной техникой и оборудованием для ликвидации природных пожаров, предназначенные для оперативного реагирования на тушения палов сухой растительности на ведомственных территориях.

13. Для организации контроля за выполнением мероприятий по предупреждению лесоторфяных пожаров, проведения  проверки готовности  лесозаготовительных организаций и других предприятий  района, имеющих в пользование леса и владельцев лесного фонда к пожароопасному периоду создать оперативную группу в составе:

- Малышева А.В.- начальника отдела ГО и ЧС администрации МО Юрьев – Польский район - руководитель группы;

-Трошина А.А. – главного  лесничего ГКУ Владимирской области  «Юрьев-Польское лесничество» - заместитель руководителя  группы    ( по согласованию) ;

-Ахметзянова И.А. –начальника  ПСЧ-80 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Владимирской области (по согласованию)

- Власовой Г.В.– директора  МКУ «Управление сельского хозяйства»;

-Лукьяновой В.А. - начальника отдела природопользования и охраны окружающей среды МКУ «Управление сельского хозяйства»;

-Игнатьева В.В. – начальника  ОНД и ПР   по  Юрьев-Польскому и Кольчугинскому районам – ( по согласованию);

При необходимости по согласованию группа дополняется другими членами комиссии или представителями организаций.

14.Финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными и торфяными пожарами, осуществлять за  счет субвенций, выделяемых из федерального бюджета, а так же  средств предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций района, предприятий и организаций, имеющих леса.

15. Доклады о выполнении мероприятий представлять письменно в КЧС и ОПБ района в установленные в данном решении сроки.

16. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель  комиссии по чрезвычайным

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности

глава администрации                                                               Е.В.Родионова